

Kasdieną—

Vergai Prie Atlanto
"Amerika Taip Nori"
Sforza ir Jo Reorika
Keistoki Spėjimai

Kiekvieną ankstyvą rytą, diena dar neišbėrus, tikstančiai krovinių sustoja į ilgas eiles New Yorko uosto prieplaukose. Pasigirsta švilpukas, ir kompanijų sandytojai pasirodo. Pamažiau jie eina nuo vieno prie kito, apžiūri kaip arklius susirinkusius, samdo stipriai atrodančius. Ta scena, pasikartojanti kiekvieną rytą Atlanto pakraščio prieplaukoje, niekuomi nesiskiria nuo vergų turgaus prieš civilio karo laikais, kada pirkėji žiūrėjo ne gramus vergams į dantis, čiupinėjo jų raumenis.

"Taip pagaidauja Amerika", "Taip nori Washingtonas". Ta frazė dabar gerai žinoma ne viename Europos kabinete. Tie žodžiai kartojami Graikijos, Italijos ir kitų Marshallo plano ir Trumano doktrinos šešelyje esančių šalių ministrų kabinetų posėdžiuose. Praeitį savaitę Italijos socialistų vad. Nenni metė tą nuogytą žvėrį renkinkimams į veidą. Jis atvirai kaltino, kad su tais žodžiais jie pateisina kiekvieną savo žygį.

Kunigaikštis Sforza, tas tipiškas itališkasis retorikas, pasakojo to Nenni pareiškimo ir susuko, kad "jeigu Nenni galėtų bent vieną lokį atsiikinti patvirtinti, jis tuoj rezignuotų". Nenni šaliai atsakė, kad jeigu Sforza to nežino, jis yra vienintelis nuo atžvilgio žmogus Italijoje. Sforza nerezignavo...

"Vilnyje" (vietinėse žiniuose) buvo paminėta vieno asmens, pasirašančio raide "S", kad Amerikos lietuviai gali pagelbėti geriamam Amerikos-Lietuvos pastiniam susisiekimui, pranešdami, iš kurių vietovių paštas atena nenormališka, kad tuomi būtų išleista, kurios pašto įstaigos (Lietuvoje) tarnautų į kienkia darbu.

Mintis, kaip mums rodo, ne praktiška ir keista. Daryti spėjimus, kodėl paštinis susiekimas nenormališkas lengva, bet šiuo atsiikinti tai tik spėjimai. Lietuvos paštas, valdininkų patikimybė ir kiti tevykščiai reikalauja yra grynai tenyškščiai, ir visokie spėjimai šioje pusėje Atlanto atsiduoda don-kichotiškumu.

"Pasaulinės komunistinės muzikos Karolis Marksas" yra vardas, kurį Hans Eisleris davė Ne-amerikoniško komiteto galvočiai. Hans Eisleris, vokiečių muzikas, kuris tyliam darbuosi Hollywoodo rašdamas muziką mūsų filmoms, piešiamas kaip "pavojingės charakteris", pavojingas su savo muzika, be abejo.

Pakartotiniai statomas klausimas: kurlink nes eina, kurlink eina Amerika? Nuo reakcinio nesmonio prieda prie beik idiomizų. Ir tas klausimas,—kurlink?—yra labiau degantis, negu bile kuomet praeityje.

Silėnas.

Liuoterų Brolijos Prezidentas

GRAND RAPIDS, Mich. — Liuoterų bažnyčių brolijos prezidentu išrinktas Herman Nelson iš Rockfordo, Illinois.

H. TRUMANAS TARĖSI SU KONGRESO VADAIS

10 ARABŲ IR BRITŲ ŽUVO EKSPLOZIJOJE

Haifoj išsprogdinta Didžiulė Policijos Stotis. Tai Ekstremistų Darbas

JERUZALĖ, rugs. 29.—Žydai ekstremistai išsprogdino policijos hedkvoterį Haifoj—didelį penkių aukštų pastatą. Dešimtis arabų ir britų užmušta. 54 asmenys sužeista. Iš pastato liko tik griuvėsiai. Tą eksploziją galima lyginti nebet su išsprogdinimu karaliaus Dovydo viešbučio Jeruzolime, kas įvyko 14 mėnesių atgal.

Tvirtina Kolonijas

JERUZALĖ.—Padėčiai Palestinoje darantis labiau įtemptai, "Hagan" įsakė labiau išsiklaidi džiūsimus žydų kolonijoms geriausiai apsiginkluoti. Žydų kolektyvai-kaimai-tošai nuo žydų zonų, kurie apsigėri arabais, dabar įrengia budėjimo bokštus ir kai kur net kasa apkalus, nors, kol kas sugyvenimas tarp kolonistų ir arabų-buduinių dar geras.

Senatoriai Matisys Su Premieru Attlee

WASHINGTON, rugs. 29.—Senatorius Robertson (Wyoming) ir keli jo kolegos rytoj išvyks į Angliją. Jie matisys su premieru Attlee, norėdami patirti iš jo kokiam skaičiui Britanija sukazimas savo okupacines jėgas ir kokiame skaičiui Amerika turės padidinti savo jėgas.

Reikalauja Kainų Kontrolės

DETROIT, rugs. 29.—Čia prasidėjo žemės ūkio darbininkų unijos konvencija. Dalyvauja skaitlingos delegacijos iš Michigano, Ohio, West Virginijos ir Kentuckio.

Apšvietos Stovis Korejoje

SEOUL, 26 rugs.—Dr. Horace Underwood, amerikietis patarėjas prie Korėjos Apšvietos Departamento, sako, kad politinio švietimo darbas Korėjoje esą visiška aplėstas. Pietų Korėjoje, kuri yra jankių okupacijos, žmonės neturi supratimo apie demokratiją.

Maldomis Tikisi Sutriuškinti Staliną

BOSTONAS, rugs. 29.—Šiandien, Mt. Vernon kongregacionalistų bažnyčioje, tikstančiai asmenų meldėsi už Staliną ir Molotovą, kad jie atstovų krikščionybėn, kad jie skaitytų bibliją ir "pamylėtų Jėzų Kristų". Maldininkams vadovavo kunigas F. C. Laubach.

TOKYO. — Tolimosios Japonijos salose JAV Armijos žvalgai surado dar šimtą jankių laivonų.

Kitą žydų požeminę organizaciją Irgun Zvai Leumi, neoficialiai prisipažino, kad tai jos žmonės išsprogdino policijos stotį.

Tarpe užmuštų yra trys britai policistai ir keturi arabai policistai.

Kol kas, areštuota keturi asmenys, įtariamai dalyvavę eksplozijoje.

Žydai Atsako Britanijai

Galėsią Susitvarkyti Savo Jėgomis

JERUZALĖ, Rugs. 29.—David Ben-Gurion, vienas iš vyriausių žydų bendruomenės vadų, pranešė, kad žydai pajėgs įsteigti ir išlaikyti savystovių žydų valstybę, kuomet britai ištrauks iš Palestinos savo ginkluotus jėgas.

Žydai tikisi galėsią sugyventi su arabų valstybe, kuri bus sukurta greitai.

Nieko tikro dar nežinoma, kada britai išsikraustys iš Palestinos. Neoficialūs žinios, jie žada išsikrausti už dviejų-trijų mėnesių.

Atvyko į Singapore

SINGAPORE, Rugs. 29.—Aštuoni JAV militariniai patarėjai čia sustojo pakelį į Indoneziją. Jie priskirti prie Jungtinių Tautų konsuliarės misijos.

16 Albaniečių Nuteista Mirtin

BELGRAD, Rugs. 29.—Tirana, Albanijoje, nuteista mirtin šešiolika asmenų. Juos apkaltino suokalbčio organizavime ir šnipinėjime Amerikos ir Britanijos naudai.

Keturi iš kaltinamų suokalbty pasmerkti kalėjimui iki gyvos galvos, o trys pasmerkti dvidešimčiai metų.

Maldomis Tikisi Sutriuškinti Staliną

BOSTONAS, rugs. 29.—Šiandien, Mt. Vernon kongregacionalistų bažnyčioje, tikstančiai asmenų meldėsi už Staliną ir Molotovą, kad jie atstovų krikščionybėn, kad jie skaitytų bibliją ir "pamylėtų Jėzų Kristų". Maldininkams vadovavo kunigas F. C. Laubach.



Los Angeles unijantai—CIO, AFL ir Geležinkeliečių Brolijos—masiniu pikietu su iškabomis pasitiko senatorių Taftą. Po pietos pralydėtas svetainėn per pikietų eiles Taftas mitingę paskelbė naują "teoriją": "Mažiau valgykite", kad daugiau maisto liktų eksportavimui į kitas šalis, kuriose tebesilaiko reakcinės valdžios.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

TELSIŲ MOKYTOJŲ SEMINARIJA

Telsių Mokytojų Seminarija kviečia laisvus progimnazijas, gimnazijos 4 klasę ar tolygias mokyklas stoti į Telsių Mokytojų Seminariją ir joje įsigyti kvalifikuoto mokytojo vardą ir teises.

I pirmą kursą priimami baigę 4 gimnazijos klases.

I antrą kursą priimami baigę 5 gimnazijos klases su papildomais instrumentinės muzikos egzaminais.

I trečią kursą—baigę 7-6 gimnazijos klases su papildomais instrumentinės muzikos, psichologijos, pedagogikos, dailysračio ir jo metodikos egzaminais.

Stodami i. Seminariją, laiku įstojamuosius egzaminus iš lietuvių kalbos, rusų kalbos ir aritmetikos. Papildomus egzaminus galima išlaikyti ir mokslo metų bėgyje.

Pareiškimai įstoti į Telsių Mokytojų Seminariją priimami nuo liepos 1 d. iki rugpjūčio 25 d. Stojamieji egzaminai vyksta

AMERIKOS INDIJONAI NORI GAUTI \$7.5 BILIONUS

NEW YORK, rugs. 28.—Amerikos indijonai dar nesuvedė savo legalus sąskaitas su šios šalies valdžia. Jų vadovybės skaičiavimu, Dėdė Samas jems kaltas pusantsto biliono dolerių už nusavintus ar prievarta pasigrobtas žemes.

Trisdešimties indijonų genčių, kurios sudaro Siaurės Konfederaciję, per savo legalų patarėją Lewis Allen Yove, patiekė beveik pilną sąskaitą, kiek jos reikalauja iš valdžios. Jų sąskaita siekia penkis bilionus dolerių. O kitos indijonų gentys, kurios nepriklauso Siaurės Federacijai, reikalaušią pustrėčio biliono.

Advokatas Yove, tarp kitko, nurodo, kad vien tik Missouri valstijoje nuo indijonų atimta du milijonai akrų žemės.

NEAIŠKU BUS AR NE SPECIALĖ SESIJA

Į Maisto Pabrangimą Kongreso Lyderiai Nekreipia Jokios Domės

WASHINGTON, rugs. 29.—Šiandien Baltuose Rūmose prez. Trumanas konferavo su Senato ir Atstovų Buto vadais. Vyriausiai kalbėta apie sutaukiant specialės Kongreso sesijos, sąryšy su kainų kilimu ir Marshallo plano vykinimu vakary Europoje.

Iranas Bijosi Užgauti JAV

Parlamentas Svarsto Sutarčių Su TSRS

TEHERANAS, Rugs. 29.—Irano parlamentas šiuo laiku svarsto klausimą apie sudarymą bendros Irano-Tarybų Sąjungos kompanijos žibalo eksploatacijai šiauriniame Irane.

Propagandos ministras Khatib Noori, sakydamas kalbą per radiją, pareiškė, kad iranietis apyko-būvis, panika. Jei parlamentas užgirtų sudarymą bendros kompanijos, tai Amerika įsikištų, nes jos ambasadorius aiškiai davė suprast, kad sutartis su Tarybų Sąjunga dėl žilalo Amerikai esant nepagaidaujama.

Khajeh Noori pabrėžė, jog JAV garantavo Irano nepriklausomybę ir Iranas už tai esąs dėkingas.

(Tarybų Sąjunga taip pat garantavo Irano nepriklausomybę.)

Cenzūros Panciai Korespondentams

WASHINGTON, rugs. 29.—Valstybės ir Tiesingumo Departmental daro planą suvaržyti korespondentus, atvykusius iš užsienio.

Jie turės gyventi New Yorke ir niekur kitur išvažiuoti jiems neleis. Jie turės pasidažėti neagituoti prieš Ameriką, kol čia bus. Pasibaigus sesijoms, jie tuoj turės aplėisti šią šalį.

Tos rūšies potvarkiais jau sukaustytas Paryžiaus dienraščio "L'Humanite" korespondentui Pierre Courtade.

Metodistai Atakuoja Admirolą

WASHINGTON, rugs. 29.—Metodistų blaivinkų taryba štriai užtakavo admirolą Wm. Halesy už jo pasakymą, kad tie kariniai, kurie nerūko ir negera nėra tikri kovotojai.

Metodistų blaivinkinių taryba užveža admirolui šio pareiškimo: Saltinguose, kiekvieną dieną, girtuokliai mušasi, bet ar jie yra geri kovotojai?

WASHINGTON, Rugs. 29.—Amerikos kolegijos ir universitetai šiemet priėmė 430,000 studentų daugiau negu peraitais metais. Valdžiai padedant, gauta daugiau patalpų.

nas nematęs reikalo šaukti Kongresą į nepaprastą sesiją. Tos pat nuomonės laikosi ir republikonai Taftas, Vandenbergas, Martin ir kiti.

Jie sako, kad reikia palaukti, kol iš Europos grįš tie kongresmanai ir senatoriai, kurie ten išvyko studijuoti padėti.

Valstybės Sekretorius Marshallas noris, kad Kongresas kuo greičiausia būtų suauktas. Bet jis vaduojašis ne naminiais Amerikos reika'ais, o užsienio politikos smetimais.

Nors darbo organizacijos, o ypač CIO griežtai reikalauja specialės sesijos, kad grąžinti kainų kontrolę, bet prezidentų Trumaną nepaveikė tas reikalavimas.

Marshallo planą negalima vykinti be Kongreso užgyrimo. Bet republikonai ir tili demokratai sako, kad Vakary Europos šalims galima duoti pinigų iš Importo-Eksporto lanko, kurio žinioje yra 800 milijonų dolerių. Žinoma, tai būtų tik "užsigardavimui".

Vakary Europos valstybės užsipašė 22 bilionus.

BULETINAS

MANILA, rugs. 29.—Šio Luzon atsinaujino kautynės daruomenės su valstiečiais, kurie priklausė Hukbalahap partijai, kovojančiai už žemės reformą. Kariniai užmušė 24 valstiečius.

WASHINGTON, rugs. 29.—Vyriausybė griežtai užprotestavo prieš straipsnį, pasirodžiusį Maskvos laikraštyje "Literaturnaja Gazeta", kuriame pretendentas Trumanas buvo palygintas su Hitleriu.

Amerikos vyriausybės protėjų ambasadorius Bedell Smith įteikė Molotovui.

Molotovas pasakė negalintis imti atsakomybės už tą straipsnį.

TRIESTE, rugs. 29.—Naikintuvas "Fox" užplaukė ant minos, 18 mylių nuo Trieste. Iš įgulos vienas žmogus užmuštas. Kiek sužeistas dar neprausta.

Naikintuvas "Oven" pasiūstas pagulbon. "Fox" dar galis plaukti savo jėga.

MAYWOOD, Ill. — Sugedus motorui, sudužo liktuvas, kurio kelavo trys mokiniai. Nelaimė įvyko visi arli veterany administracijos liginonės Hines.

LONDONAS.—Du laivai, su žydais pagėgėliais, artinais prie Egejųs jūros.

Manoma, kad jų tiklas pasiekti Palestina.

Gaisre Sužeista 70

NEW YORKAS, Rugs. 29.—Kilus gaisriui dokuose, paliai Hudson upę, 70 gaisrininkų sužeidė. Tiliems jų gręsia mirties pavojus.

VILNIS

Lithuanian People's Daily

Published daily except Sunday and on every Friday together with the regular edition is included an English Section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States one year \$7.00, six months \$4.75, Chicago \$9.00, six months \$6.75; Canada \$9.00, six months \$6.75, foreign countries 9.00, six months \$6.75. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in Chicago one year \$3.00, six months \$1.75; outside of Chicago one year \$2.50, six months \$1.50.

Advertising rates on application. 3116 Stone Haled St., Chicago 6, Ill. Phone Victory 7322-7229

Entered as second class matter September 29, 1926, at Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879

Jeremjosaus Rauda

Churchillas rauda ir pranašauja. Jis kaltina darbičių valdžią padariusi daugiau žalos Britanijos ūkiui, negu padarė, karo metu, nacijų submarinai. Jis laukia katastrofos, jeigu britų valdžios priešakyje ne atsistosis kiti vadai. Jis kukliai užtyli savo vardą, bet aišku, kad jis turi omenyje patis save.

Churchillo ir jo šalininkų akimis žiūrėti, visos britų bėdos pareina nuo to, kad darbičių valdžia vykina socializmą. Socializmas, griežias, griaunias britų ekonomiką.

Tai nonsensas ir melas. Bėda su Britanija ne tame, kad ten socializmas, bet tame, kad ten jo nėra. Atlee valdžia pravedė tūlas ekonomines reformas, padarė žingsnį-kitą link nacionalizacijos, bet pamatinis permainų kapitalistinėj struktūroj nevykko. Pilno įmonių nacionalizacija atidėta tolimesiam laikui. Žemės ūkio sistema pasiliko tokia, kokia buvo.

Tai viena iš priežasčių, kuri privedė prie krizio. O antra priežastis tai ta, kada darbičių valdžia, paveldėjusi nuo Churchillo jo nelemta užsienio politika, neatsisakė nuo jos. Brogą, kurią Churchillias užragė Graikijoje, darbičių valdžia ne tik neįspylė laukan, bet dar labiau ją užpipirino, pasikvietusi talkon Washingtono ponus.

Nacionalizacija stiprina ekonomiką. Geriausia pavyzdžiu gali būti Lenkija ir Cekoslovakija. Ar jos neina pirmyn? Ir Britanija eiti pirmyn, jei vestų savystovią ekonomiką ir politinę liniją.

Šią savaitę įvyks konservatorių-torių partijos suvažiavimas. Savo suvažiavimą jie pavers baubimu prieš darbičių valdžią. Jie reikalauja rinkimų į parlamentą. Jie mano, kad partijinių jėgų santykiai dabar kitoki, negu buvo pereinuose rinkimuose.

Visuose daliniuose rinkimuose, kiek jų įvyko po generalinių rinkimų, konservatorių nieko nelaimėjo. Niekas Britanijoje nepasikeitė Churchillio partijos naudai.

Kas stiprėja tai kairysis Darbo Partijos sparnas ir bendrai darbininkų judėjimas. Britanijos darbo minios orientuojasi kairyn, o ne į Churchillizmą.

Ar Taip?

Scrrips-Howardas laikraščinio trusto orakulai pavirožijo, kad šioj šalyj nėra bent kiek stipriau suorganizuoto fašistinio sąjudžio, kuris sudarytų pavojų Amerikos demokratijai.

Tai melas ir, veikiausia, sužinmus melas. Net Kongreso išleisto knygelėj "Fascism in Action", kurios autorium yra kongresmanas Wright Patman, juodai ant balto parašyta: "Mūsų demokratinė visuomenė yra stiprių fašizmo simptomų. Berods, mūsų šalyje fašistai operuoja po kitais vardais, nes fašizmo vardas pernelgy diskredituotas. Bet kaip jis nesivadintų, to sąjudžio pobūdis pavojingas ir labai aiškiai matomas."

Dr. Douglas Kelley, stebėjęs nacių šulų bylą Nurenberge, štai ką sako apie nacizmo įtaką Amerikoje: "Tas pačias nacių idėjas, tik kiek pridengtas, mes matome mūsų spaudoje. Kas dar blogiau, mes matome, kad tili žymūs politikai, nariai mūsų aukštųjų įstaigų daro tokias pareiškimus, kad jų neatsikirsi nuo to, ką sakydavo Rosenbergas, Hitleris ar Goebbelsas."

Dr. Douglas Kelley prieina išvados, kad

nedakainuoti fašizmo pavojų gali tik lengvapėdžiai.

Nesenai kongresmanas Sabath įvardino šias fašistines ar pusiau fašistines organizacijas: Ku Klukso Klanas, Columbičiai, Nacionalistų Partija (Gerald Smith), Ekonominė Taryba, Krikščionys-Amerikiečiai, Steuben Draugija, American Action, Laisvės Fundacija.

Cia dar toli gražu ne pilnas surašas. Ir dar drįstama sakyti, kad Amerikai nebegrėšia fašistinis pavojus! Tuli Wallstrycio šulai, tili politikieriai tik fygos lapu prisidengė ir juos visai nesunku pažinti, kaipio hitlerinių šukių skelbėjus.

Ir lietuviuose yra fašistinių pramušgalvių, kurie sako, kad Hitlerio buvo teisybė ir kad reikia "apsidirbti" su komunistais, žyda is ir Henry Wallace'o šalininkais.

Elektristai ir Jūrininkai

"Vilnyje" jau buvo pažymėta, kad elektristų (UE-CIO) suvažiavimas buvo dideliu smūgiu darbininkų vienybės ardytojams ir taip dabar madoje esantiems raudonėdžiams. Elektristų suvažiavimas Bostone, kuriame anti-komunistiniai skaldytojai buvo griežtai pasmerkti, rodė, kad reakcinioji keliamas psichozas negali nustelbti sveiko klasinio Amerikos darbininkų jausmo.

Ir dabar jūrininkų (NMU-CIO) suvažiavimas New Yorko duoda kitą įrodymą, kuris dar patvirtina tą faktą: ir jūrininkai, bene kovingiausia unija šalyje, atmeta raudonėdžių taktiką, atmeta visus skaldytojų manevrus, nežitūrint, kad skaldytojų priekyje stovi unijos prezidentas Joseph Curran, praėityje buvęs kovingas vienybės šalininkas, bet dabar nuėjęs raudonėdžio simtkaias.

Sveikas klasinis jausmas ir toje konvencijoje pasireiškė,—ir dažnai frakcijų sienos griuvo.

Štai, kada pietinių valstijų negras delegatas Edward Hardy pareiškė, kad "raudonėdžimas yra liga, epidemija", jį aplovdavo ir dalis Čhrano frakcijos. Minimas negras delegatas sakė:

"Aš žinau, ką 'raudonėdžimas' padarė mano rasės žinomoms Pietuose. Tegul baltaveidis padeda savo ranką ant mano peties ten, ir jis bus apsauktas komunistu. 'Raudonėdžimas' darosi liga..."

Elektristai savo konvencijoje skaldytojus ne vien pasmerkė, bet juos įspėjo, kad jeigu jie savo pragaistingą veiklą toliau varys, jie bus išrenkti. Skaldytojai iki šiol mano, kad jie gali be atsižvelgimo pulkti kairiuosius, grašinti jiems. Šiuo kartu galinga unija į juos prakalbėjo griežtesniu tonu. Dabar ne laikas toleruoti ardytojus viduje.

Elektristų ir jūrininkų balsai iki įniršimo erzins Thomasus ir Rankinus, bet jie kaip viltinga garantija skamba liaudžiai.

Kas Kaltas Už Negerumus

"Liaudies Balsas" rašo: Aną dieną Henry A. Wallace, buvęs Jungtinių Valstijų vice-prezidentas pareiškė, kad šūkavimas prieš komunistus nieko gera neduos. Jis nurodė, kad ne komunistai kalti, jog kyla kainos, nėra užtikrinimo.

Visi negerumai, kuriuos mes šiandien jaučiamės, negali būti pašalinti šūkaujant prieš komunistus ar TSRS, ką daro Ontarijos premjeras ir kiti raudonbaubiai. Tie negerumai paeina iš kitų šaltinių ir tenai reikia juos taisyti.

Mums buvo aiškinama, kad laisvas užsiėmimas yra geriausia garantija. Laisvo užsiėmimo propagandistai rėkė, kad kontrolė kainų ir gamybos naikina iniciatyvą, trukdo sugrįžti prie gerovės. Rodos reikėjo tik panaikinti kontrolę ir bus visko pilna.

Tai gi, kontrolė jau panaikinta. Ir kas atsitiko? Po nakties duona pabrango nuo 3 iki 5 centų už kepalą. Miltai pabrango 96 nuosmėčius. Ruginiai miltai pabrango net 500 nuosmėčių. Momentaliai pabrango daugybė svarbių pragyvenimo reikmenų.

APŽVALGA

SPEKULIACIJA SPAUDOJE

Kadangi generolas Eisenhoweris, sakydamas, kad jis nedalyvavo politikoje, visgi aiškiai kartą ant visados nepasakė, kad jis nekandidatuosis į prezidentus, spekuliacija spaudoje tęsiasi.

Štai New Yorko "Sun" mano, kad gali susidaryti tokia padėtis, kurioje abu garsiausi generolai bus konkurentais. "Sun" mano, kad yra galimybė, jog demokratui nominuos Eisenhowerį. Republikonai tada, mano "Sun", nominuotų generolą MacArthurą.

Kai kurie laikraščiai nurodo, kad generolo MacArthur'o presyžas šalyje yra žymiai nukritęs, bet visgi milijonai jo asmenyje dar mato "Koregido didvyrį", "Batano karžygi" ir tt. Tai legendai palaikyti pats MacArthuras ir jo artimieji paratėrai deda pastangas. Dėl to sumetimo jis ir negrįžta bent trumpam apsilankymui

namo. Čia naudojamas tam tikras psichologinis manevras: jis grįž po ilgų metų nebuvimo šalyje, jis grįž tik tuomet, "kai jo darbas bus baigtas". Ir tuomet jo remėjai, pasekėjai bei politikai, kurie juom norės naudotis, jam surengs tokį triumfalį sutikimą, kurio neturėjo joks Amerikos generolas. Tokia, kaip atrodo, yra MacArthur'o ir jo remėjų taktika.

Klausimas, žinoma yra, ar tas paviršutiniškas "romanizmas" apsuks Amerikos žmonių galvas. Milijonai karių, kurie buvo Pacifike, apie MacArthurą nėra labai aukštos nuomonės. Žmonės, kurie karo metu apie jį kalbėjo kaip apie dievaitį, kareivių pasakojimų įtakoję pradeda permatyti tikrus dalykus pro paties generolo štabo skambijų komunikatų fasadą.

MacArthuras vis labiau lieka herojum tik 10-15 metų vaikų galvosenoje.

REAKCININKŲ ŽYGLAI PRIEŠ SVETURGIMIUS DAR STIPREJA

Balandžio mėnesį generalinis prokuroras Tom Clark pareiškė kalbėdamas atstovų buto jūridinei komisijai:

"Ką aš dabar bandau padaryti, tai išsiusti iš šalies visus, kurie turi kokius priešvalstybinius ryšius, ypatingai tuos, kurie yra centralinės figūros ir vaidina vadovaujančią rolę tam tikrose organizacijose. Mes dabar tyrinėjame kiek tarp jų yra sveturgimių."

Ką generalinis prokuroras turi omenyje po apibūdiniu "priešvalstybiniai ryšiai" ir "tam tikros organizacijos" aišku iš jau pradėty tyriminių jįs omenyje turi anti-fašistus, o tos organizacijos yra unijos ir fraternaliai susivienijimai.

Ko Siekiama Deportacijom?

M. Obermeieris, vienas unijų vadų, kurį dabar siekiama deportuoti kaip sveturgimį, karo metu iš Amerikos sakė radijo kalbas Vokietijai, kuriose jis ragino vokiečius revoltuoti prieš Hitlerį ir pasiduoti Aliantams. Tas Obermeierio kalbas rengė Valstybės Departamentas. Jis taigpi buvo pirminku Amerikos vokiečių unijstų komiteto, kuris vedė kovą prieš ir demaskavo nacių "Bundą." Ir tas pats žmogus dabar laikomas turinčiu, anot generalinio prokuroro Clarko, "anti-valstybinius ryšius!"

Kitas unijų veikėjas, Santos, New Yorko transporto darbininkų, ir karo metu parodė savo ištikimybę ne vien kaip civilis, bet ir kaip JAV karys.

Praktika deportuoti kovingus liaudies vadus, žinoma, nėra nauja. Apie šimtas metų atgal Britanija kovingus unijų vadus deportavo į Australiją. Ameriko-



- It is not so long ago when arrogant sneering Nazis mobbed Jewish establishments, smashing, looting, beating to a bloody pulp any and all who resisted their bestiality.
The Hitler gang was lord and master. Democratic thought was out, with prisons jammed with people who had expressed ideas contrary to the Nazi way of life.
Nazism is fascism, and it was to the understanding of all of us that with the end of the war every effort would be made to crush existing remnants.
So far any real effort in this direction has been snuffed with reaction being granted unlimited assistance through the Truman Doctrine and Marshall Plan.
Fascism in Italy, Germany, France, still operates, while in the United States the adherents of Adolph Hitler bolstered by support of Big Business moves ahead to crush progressives.
We saw a type of fascism in operation just the other evening in the Bridgeport section of Chicago. It all began with a couple of characters who accosted two Negro women with damaging results.
It so happened the two women in question were waiting for a street car, minding their own business, when foul-mouthed individuals expounding white supremacy approached the women with propositions indecent. Rebuffed but still insistent, the whiskey permeated males closed in with the women retaliating. The men left the scene clutching gashes.
Of course police came on the scene, later, and as a mob milled around a raucous voice shouted "Kill the niggers! Drive the niggers out of Bridgeport!"
The man with the loud voice was a Lithuanian, we ascertained later when we told him to shut his mouth, as did others present. His yearned for action didn't result in mob violence that would have equalled the tactics of Hitler's Brown Shirts.
Prior to this incident, but on the same day, Vilnis English Section carried an article written by myself dealing with the attitude of certain Southwestern element, real estates interests, out to maintain the status quo by not permitting Negroes to settle in the area and even creating a mob to battle a group of Negro veterans who had moved into the Airport Homes.
Early Sunday morning the windows of Lithuanian Daily Vilnis were bombarded with s ones, smashing and breaking them.
The action indicates only one thing—Lithuanian fascists, pro-nazis, their operations exposed by our newspaper—in bona fide Brown Shirt style went into operation.
Their tactics were no different from the hoodlums of Adolph Hitler or Blackshirts of Mussolini. Fascism is the same the world over, whether it be in Europe or America.
Perpetrators of this sneak attack of course remain unknown, at least for the time being. Names need not be named in order to identify them. They exposed themselves many months, years ago, especially during the war period when the armies of the United Nations were crushing the forces of Hitlerism.
To us Lithuanian-Americans out to maintain the democratic way of life the aforementioned incident is a challenge that cannot remain unanswered. It means that our activity in the organizational field must be intensified. It means that all of us who have sat on the complacent side of things must start moving, participating in campaigns.
Violence has never been indulged in by progressives. Like the attacks against union picket lines, against peaceful demonstrations, the attack was launched by the other side. So it is in this case. Unable to conquer truth verbally, force, the last resort of scoundrels has been utilized.
Hitler was conquered, Mussolini hanged. Fascism was liquidated in many countries in Europe. Right now the American people have their job cut out—that of liquidating by organization forces following the path of Master fascists who went into action the other morning.

Gali Atimt Atostogas, Sako Redaktorius

FRESNO, Calif.—Taft-Hartley įstatymas gali būti panaudotas atėmimui darbininkų apmokamų atostogų ir apmokamų švenčių, perspėja Fresno Labor Citizens (AFL) redaktorius.
Nurodant, kad įstatymas užgina unijoms reikalaujant iš darbdavio algos už neatliktą darbą, laikraščio redaktorius Hap Haggard nurodo, kad atostogos ir apmokėjimas už šventes, kada darbininkai nedirba, gali būti panaikinta.
"Ką tas punktas reiškia ir ką jis pasako yra atvira debetams," sakė Haggard. Mes manome, kad kada

Kas Kaltas Už Negerumus

"Liaudies Balsas" rašo: Aną dieną Henry A. Wallace, buvęs Jungtinių Valstijų vice-prezidentas pareiškė, kad šūkavimas prieš komunistus nieko gera neduos. Jis nurodė, kad ne komunistai kalti, jog kyla kainos, nėra užtikrinimo.
Visi negerumai, kuriuos mes šiandien jaučiamės, negali būti pašalinti šūkaujant prieš komunistus ar TSRS, ką daro Ontarijos premjeras ir kiti raudonbaubiai. Tie negerumai paeina iš kitų šaltinių ir tenai reikia juos taisyti.
Mums buvo aiškinama, kad laisvas užsiėmimas yra geriausia garantija. Laisvo užsiėmimo propagandistai rėkė, kad kontrolė kainų ir gamybos naikina iniciatyvą, trukdo sugrįžti prie gerovės. Rodos reikėjo tik panaikinti kontrolę ir bus visko pilna.
Tai gi, kontrolė jau panaikinta. Ir kas atsitiko? Po nakties duona pabrango nuo 3 iki 5 centų už kepalą. Miltai pabrango 96 nuosmėčius. Ruginiai miltai pabrango net 500 nuosmėčių. Momentaliai pabrango daugybė svarbių pragyvenimo reikmenų.

nors tie debatai iškilsi... ir kada jie iškilsi, unijistai galės atsiseivinti su apmokamomis atostogoms ir šventėms.
"Jeigu imsi atostogas arba nedirbsi per šventę, neatliksi jokio darbo. Taft-Hartley aiškiai užgina emi-gams algos tokiaime atsitikime."
Ant galo redaktorius perspėjo, jog tai ne spėjimas, bet jau daug keistesnių įvykių matėme po Taft-Hartley įstatymo.
Vincas.
Skrenda Aplink Pasaulį
BANGKOK, Siamas—Čia sustojo amerikiečiai lakūnai Clifford Evans ir George Truman. Skrendant iš Rangoono pagedo jų iektuvus.
ATENAL.—Atėny žinių agentija praneša, kad gandai, jog buvo kėsintasi nužudyti Graikijos karalių Povilą niekuo nepagrįsti.

Kalifornijos žinios

Meno Centras

Progresyvus Darbas

Hollywood, Calif. — Ta dailės parengimų vieta yra vadinama "Hollywood Bowl". Ji yra įrengta tarpkalnyje, parankioji ir patogi vietoje dėl didelių parengimų atvirame ore.

Kas metų laike sezono (liepos ir rugpjūčio mėnesiai) yra duodama apie trisdešimts koncertų. Tuos parengimuose turėtų dalyvauti vien geriausia išsilavinę artistai-tės, kaip tai: muzikai, dainininkai-kės ir kitų dailės šakų.

Seniau čia būdavo duodama viskas kuogeriausia ir įžangos kainos būdavo nebrangios, idant ir darbo liaudis galėtų tuom pasinaudoti, ką darbo žmonės ir darydavo skaitlingai lankydami tuos parengimus. Apart dailės parengimų, tai "Bowl" būdavo vartojama ir dėl didelių prakalbų pasargėjusiems kalbėtojams, nežinūnti jų politines pažiūras.

Bet laiku bėgant daug kas persimainė. Įžanga dabar daug brangesnė, negu pirmiau buvo, kas trukdo liaudį naudotis ta daile. Dainininkai-kės nėra parenkami pagal jų dailės išsilavinimą ar gabumą, bet pagal kokį "favor" arba "pull" jie ar jų tėvai turi. Pavyzdin: Siemet buvo pakviesta dainuoti prezidento dukte Miss Margaret Truman. Nors ji tik antru kartu te pasirodė savo amžinyje prieš didelę publiką, bet vietinė spauda, pirm jos atsilankymo, kad jau gyrytė tai gyrytės gražumą ir gabumą,

maniau, kad žmonių ten privažiuos tiek, jog nesutilps nei į tą "Bowl", bet taip nebuvo. Suėjo tik apie 15,000 (sulyg vietinės spaudos pranešimu), o sėdynių yra apie 30,000. Gal žmonės žinojo apie jos gabumus dailėje, o gal jos tėvo vardas nupuoless žmonių akyse pakenkė jai. Po koncertui spauda nepergeriausiai atsiliepė apie ją, sakė, kad "ji dar yra pradinė dainininkė-artistė ir ims dar daug laiko lavintis kol taps tikra dainininkė-artistė."

Tūlas laikas tam atgal, velionis Will Rogers yra pasakęs (per spaudą) apie Hollywood dailės dalykus, kad "artistai-tės nėra renkami pagal jų talentus arba gabumus, bet žiūrint ar turi gerą "pull", kiek turto ir kokio "title". Be tų dalykų, nors ir su geriausiais artistais-kais gabumais, veik neįmanoma įeiti į Hollywood dailės profesiją. Kadangi mes gyvename pelno sistemoje, viskas yra paremta ant dolerio-pelno, tai tikros dailės mes negalime tikėtis.

Kitas yra Hollywood Bowl direktorių negirtinas pasielgimas, tai nedavimas Henry Wallace ten kalbėti. Priežastis, kad "perdaug radikalus". Toksai jų pasielgimas yra bledingas, nes sukirsina liaudį. Jau visaisai to pradeda rodytis, kad siemet publika ne taip skaitlingai lanko "Bowl" koncertus, kaip pirmiau lankydavo. Žinoma, gal būt tam yra ir kita priežastis.

Povilas Papis.

Kaip Didelė Kalifornija

Viena iš svarbiausių ir idomiųjų iš 48-nių Jungtinių Valstijų bene bus Kalifornija.

Kadangi daugelis nori žinoti apie jos dydį ir plotį, tai čia ir paduodu.

Kalifornijos valstija tik 97 metai kaip tapo dalimi Jungtinių Valstijų. Jos dydis ir plotis yra 158,693 kvadratinės mylios. Tai antra valstija prisiskaito iš didžiausių žemės plotu. Tik Texas valstija didžiausia: turi 267,399 kv. mylias. Gyventojų Kalifornijos valstija turi 6,907,387. Ji stovi penktoji vietoj gyventojų skaičium. Bet dabar jau rodo atsistojo ketvirtoje eilėje, kuomet pralenkė Ohio valstiją.

Didžiausias Kalifornijos miestas tai Los Angeles, turintis arti du milijonus gyventojų, ir atsistojo trečioje vietoje, pralenkdamas Philadelphia, Pa. Dabar paliko tik New Yorkas ir Chicago didesni už Los Angeles.

Iš rytinių ir vidurvakariųjų valstijų šimtai ir tūkstančiai važiuoja į Kaliforniją ne vien pasižiūrėti, bet ir nuolatniai apsigyventi. Jeigu galėtų rasti gyvenimui namus, tai dar daugiau

suvažiuotų. Dabar tai tik pirkti galima stubas, o renduoti tai labai retenybė. O pirkti yra brangu. Paprastai stubas nuo 4 iki 5 kambarių, nuo 5 iki 10 metų senumo, kainuoja nuo 10 iki 15 tūkstančių dolerių. Tai kiek žmonių gali tiek mokėti? Tūkstančiai tad gyvena susikimšę ir "treileruose." Žinoma, tokiems tai Kalifornijos saulė nemaloni ir nežavi.

Abelnai, kas turi gerą darbą arba pinigų, tai tiems Kalifornija, nes yra galimybė pamatyti visus Kalifornijos žavėjiančius gražumus. O tų įvairių grožybių yra labai daug, tik reikia jas susirasti ir pamatyti. Bet apie tai kita, sykį pakalbėsime. Dabar užteks, kad žinomėt Kalifornijos dydį ir plotį.

M. Pukis.

Gimė Penkinukai ir Aštuonukai

LONDONAS, Rugs. 28.—Maskvos radijo pranešimu. Buriat-Mongolijos respublikoj viena moteris pagimdė penkinukus—tris vyriškos lyties ir du moteriškos. Kūdikiai išrodo normalūs.

SANCHAI, Kinija. — Išingė, 120 mylių nuo Sanchaiaus, tūla moteris pagimdė aštuonukus. Septyni iš jų gyvi.

Hollywood, Calif.—Po atsilankymo Henry Wallace į Los Angeles su prakalbo, progresyvus veikimas čionai smarkiai pradėjo kilti, labiausiai PCA Progressive Citizens of America Hollywoode pasidarė kaip ir centras to veikimo. Darbas yra pradėtas vartyti ant didelės papėdės.

Su pradžia rugsėjo mėn. pradėjo leisti 8-nių puslapių periodinį laikraštį, kuriame galima matyti visas tolimesnis organizacijos veikimas. Pasirodo, kad PCA rūpinasis ne vien 1948 metų rinkimų balsavimais, bet ir dabartiniams laudies gyvenimo materialiais reikalais.

Ant pirmo to laikraščio puslapiu straipsnis plačiai gildena kaip po nuėmimo OPA kainų kontrolės liaudis turi daugiau mokėti už drapanas, valgi, butą, rakandus, automobilius ir kitas reikmenis.

Kitame puslapyje rašo apie rendų pakėlimą ir rendaūnikų iš butų išmetimą. Tas dalykas yra padalinats į balsavimo distrikts visoje pietinėje Kalifornijoje. Tuose distriktoje, tam tikroj pažymėtoj vietoje, priešdie paskaitoj, prišdie reikalui rendaūnikas gali gauti patarimą veltu rendų klausimuose.

Taip pat ir balsavimo dalykas yra sutvarkytas į balsuotojų distrikts ir nurodoma ką koznas pietinės Kalifornijos balsuotojas turėtų žinoti. Taipgi yra parodyta už ką jų distrikto kongresmanas ar senatorius balsavo ar visai nebalavo už bilius, kurie rīšosi su darbo klasės reikalais, ir kuomet ateis reikalas balsuoti, kad žinoti kur padėti kryžuką.

Vėliau apie tuos klausimus, karts nuo karto, prišdie parašyti daugiau.

P.R.P.

Bevertis Streikas

Hollywood, Calif.—Manau, kad "Vilnius" skaitytojai yra daug skaitė vietiniuose laikraščiuose apie Hollywood judžių darbininkų streiką, bet kame yra to streiko priežastis, mažai kam yra aišku.

Šis streikas prasidėjo apie metai laiko atgal. Streikuoja ne už algų pakėlimą ar darbo sąlygų pagerinimą, bet iš priežasties valdų tarp dviejų AFL lokalių. Vadai tų lokalių negali susitarti, kurio lokalo daildės darbininkai turėtų tam tikrą darbą (steidžių budavojimą) atlikti, ir paskėmėje to vienas lokalas paskėbė streika.

Prasidėjo pikietavimas: kurie eina dirbti yra apšaukami skebais. Netiesioginiai šis streikas įtraukė veikvį s į są judžių industria, nes kaip ir kitose industriose veikimas yra surīstas vienu su kitais taip, kad tiesioginiai ar netiesioginiai yra įsivėlę į tą streiką visi



American Red Cross volunteers perform a multitude of friendly hospital services in civilian hospitals the country over. Above a Red Cross volunteer tends a lady lying about in a patient in Washington's Gallagher Municipal hospital.

KO DAR TRŪKSTA LOS ANGELES MIESTE

Verta pastebėti, kad Los Angeles lietuvių kolonija auga labai greitai tempu, bet nėra nei vieno lietuviško medicinos gydytojo ir laidotuvių direktoriaus. Girdejų, kad randasi vienas lietuvis dentistas, bet jo niekas nemato lietuvių suigoje ir jis čia jokios reikšmės neturi. Randasi keletas namų vertelgų, bet lietuviams geriausiai pasitarnauja J. Bakšys.

Kodėl čia nesiranda lietuvių gydytojų, sunku pasakyti. Gal jie mano, kad čia žmonės neserga ir todėl ne atvyksta iš kitur.

Su vienu dalyku tai mes losangeliečiai turime džiaugytis. Jau du metai kaip čia

SPAUDOS NAUDAI PARENGIMAS IR KITI DALYKAI

SAN FRANCISCO, Cal.—Rugsėjo 14 d., LLD 153 kp. varde, pas drg. J. Kobliną surengti pietūs buvo pasekmingi visais atžvilgiais. Darbininkškaitai spaudai sukelta virš \$200.

Minėto parengimo komitetas darbuvoji išanksto. Turėjo tris dovanas dėl lėmėjimo: rankoms išsiuvinėta šilkinę bliuzę aukavo V. Sutkienė, laikrodį ir \$10 J. Kazlauskas.

Už dovanas gauta \$128. V. Sutkienė pardavė tikietukų už \$115; J. Koblinas už \$13. Maistą prirengė: T. King, V. Sutkienė, M. Mijat, M. Radianė ir J. Koblinas. Prie statų patarnavo: U. Burdienė, M. Strauss ir B. Dansot. Iš vyrų dirbo: A. Satas, P. Chapas ir J. Rose. R. Mijat suvežė supirkęs reikmenis.

Parengimas buvo nepaprastai smagus. Buvo daug žmonių, daug svečių turėjome iš Oaklando. Kelios šeimos dar tik neseniai apsigyvenusios Oaklando apylinkėje, neseniai atvažiuovus iš rytinių valstijų. Dalyvavo keletas iš svetimtaučius, Lietuvoj gimę, bet nemoka lietuviškai kalbėti. Jie mėgsta dalyvauti su lietuviams. Keletas iš svečių ir iš savųjų buvo pakviesti pakalbėti.

Buvo įvairių išsireikškimų dienos klausimais ir visi pasisakė už rėmimą spaudos, nurodinėdami kokią svar-

garadžiuję buvo prikrauta visokių gerų reikmenų ir įvairių rakandų, ir viskas galutinai sudėgė. Vieta randasi po numeriu 224 W. 78th st. Gaisras buvo taip išsiplėtojęs, kad vos išgelbėjo stubą nuo gaisro.

Labai apgalietina, kad mūsų draugams įvyko tokia didelė nelaimė.

Sveiksta Drg. A. Rudaitis. Per keletą savaičių labai sunkiai sirgo drg. A. Rudaitis, 3040 Via Campo st., Montebello. Geroką laiką sirgo ligoninėje, o dabar yra savo namuose ir jau sveikata eina geryn. Geros kloties tau, drauge!

LLD ir Moterų Klubo Narių Atydai.

Spalio 5 d. įvyks dviejų organizacijų susirinkimas toj pačioj svetainėje. LLD 145 kp. susirinkimas įvyks 11 val. ryte, o Lietuvių Moterų Apšvietos Klubo susirinkimas apie 1-mą val. po pietų, International Institute svetainėje, 435 S. Boyle ave. Visi nariai abiejų organizacijų malonėkite skaitlingai dalyvauti.

Rengkimės Prie Laikraščių Vajų

Su pirma diena spalio mėn. prasideda dienraščio "Vilnius" vaju, savaitraščio "Liaudies Balsu" vaju ir 15 metų to laikraščio gyvavimo sukaktis. Paprastai ir "Laisvės" vaju estu tuo pačiu laiku. Todėl mūsų apšvietos organizacijos turi tinkamai prisiruošti prie vaju su pradžia spalio mėnesio.

bių rolę lošia darbininkškaita spauda. Drg. Karosienė kalbėjo plačiau apie dabartinę padėtį: aukštas pragyvenimo kainas, prieš-darbininkškaitus bilius ir ateinančius rinkimus. Ji pakvietė paremti spaudą kiek kas gali. Aukavo sekami asmenys: Mr. Corien \$4. Po \$2 Makutėnai, Jacoabi, Baronai, A. Satas, K. Šilkaitienė. Po \$1: J. Walukas, P. Chapas, A. Knišius, V. Vychūnas, M. Strauss, K. Karosienė, V. Sutkienė, Mačiuliai, Slegeriai, Burdai, L. Green \$1.55. Po 50 centų: Karpovich, Gaizer, Shark, Mugianienė, Balčūnai, Larcen ir M. R. Mijat. Smulkii 25 centai. Viso aukų sudėjo dėl "People's World" \$30.10.

Pinigus paskirstėte sekamai: "People's World" \$100. (Dabartinio laiku eina vaju sukėlimui tam laikraščiai tam tikros pinigų kvotos. Mes, kaip ir koznas metas, prisidėjome aukdam. "Laisvė", "Vilniai" ir "Liaudies Balsu" po \$37. Varde komiteto, aciū višiesiems, kurie kuom nors prisidėjote dėl minėto parengimo.

Rugsėjo 8 d. buvo surengti pietūs per Ispanijos Komitetą dėl P. Robeson, kuris dainavo ir kalbėjo. Ji-sai netik garsus dainininkas, bet ir puikus kalbėtojas. Dalyvavo daug žymių ypatų ir unijų atstovų. Robeson dėkojo komitetui už surengimą pažmonio pas savuosius, pas savo klesos žmones, be skirtumo spalvos.

Rugsėjo 13 d. Russian-American Society surengė didžiulį parengimą pamėnėti Maskvos 800 metų sukaktuves. Turėjo įvairių ir puikių programą. Žmonių buvo daug. Sokiai tęsėsi iki 1 val. nakties.

Rugsėjo 18 d. čia kalbėjo W. Z. Foster įvairiais klausimais. Žmonių dalyvavo daug. Aukų sudėjo arti tūkstančio dolerių dėl širinkimui atstovo į miesto valdžią ateinančiais rinkimais.

Rugs. 15 d. drg. J. Kazlauskas turėjo operaciją. Jau yra sugrįžęs iš ligoninės. J. Kazlauskas yra visų darbininkškaitų organizacijų narys. Velinam greitai pasveikti ir vel sykiu darbuotis.

Mūsų LLD kuopa per org. gavo 3 naujus narius šiemet. Pereitam susirinkime pasimokėjo duokles į Meno Sąjungą ir American Russian Institute. Taipgi aukavo \$5 ir aukų sudėjo \$5 pasveikinti Darbininkų Dieną per vietinį "P. W." laikraštį. Taipgi aukavo \$5 civilių teisių gynimui ir ant blankos surinkta \$7.40 atei-vių gynimui. Mūsų kolonija maža, bet darbuojamės pagal išgalę dėl darbo žmonių labo.

V. Sutkienė.

Areštavo Šešis Unijistus Pikietuojant Taftą

—LOS ANGELES—Rugs. 16 d., kada čia atsilankė Robert "Mažiau Valgyk" Taftas, kuris siekiasi patekti į Baltąjį Namą 1948 metais, unijistai priėmė jų šis pikietiški. Šeši iš pikietininkų buvo apsimaskavę ir nešė išskabas. Tuos šešis apsimaskavusius vyrus policija areštavo. Šimtai darbininkų, vyrų ir moterų, sudariusių visą bloką maršuotojų, baubė ir šaukė, reikalaujant policijos paaiškinti kodėl areštuotojus apsimaskavusius pikietus. Inspektorius Anthony Collins, kuris įsakė policijai areštuoti pikietus, aiškino, kad jis tą darąs sulyg miesto įstatymo reguliujančio maskaradas.

Apsimaskavę vyrai nešė ant krutinės išskabas ant, kurių buvo išdrukuota: "I look like Taft, but... I'm no stooge of the NAM... I didn't harpoon GF's rights... I didn't vote for the soak-the-poor taxes... I didn't scuttile price control".

Areštuotieji už kiek la-

Hollywood paveikslų darbininkai.

Rezultatai tokio streiko yra labai blogi, nes suardo vienybę darbo klasėje, ir darbininkuose susilpnėja pasitikėjimas unijoms, o nauda iš to turi tik judžių gamtinio trustai.

Priežastis to viso (pagal mano nuomonę), tai AFL amatų "craft" unijizmas. Jau kelinta savaitė kaip eina ant sutarties derybos. Valdžia ir kunigai tarpininkauja tame, bet kol kas vis be pasekmių.

P. Levany garadžių. Levany

Įvairios Žinutės

Darbininkai Nesibijo Vergijos Įstatymo.

Los Angeles priemiestis Maywood yra didelis industrinis centras. Ten vienos dirbtuvės darbininkai nesitaikė su kompanija dėl algų pakėlimo ir kitų reikalavimų ir sustreikavo. Streikas tęsėsi šešias savaites.

Laikė streiko kompanijos derybų atstovai visai apgaido darbininkus, kad turį grįžti darban ant kompanijos išlygų, kitaip galės būti bausiti sulyg Taft-Hartley įstatymu.

Darbininkai laikėsi vinginiai ir laimėjo nuo 10 iki 12 centų algų pakėlimą, savaitė vakacijų ir šešias apmokamas amerikoniškas šventes.

Sutartis pasirašyta tarp Claton kompanijos ir UAW-CIO unijos. Ten išdirba mažas dalis dėl automobilio.

Nelaimė Drg. Levany Namuose.

Prasėjusi savaitė draugų Levany kaimynų garadžių užsidėgė ir uždegė draugų Levany garadžių. Levany

Motinos ir kūdikio būklės
užtikrinimas; visuomeninė
medikalė parama ir vaikų
darželiai — mūsų siekliai

Moterų Skyrius

Pats svarbiausias Amerikos žmonių uždavinys — užtikrinimas darbų dėl 60,000,000 asmenų; socialės apdraudus praplėtimas

Virginia Gardner, — Drąsioji Žurnalistė

Rašo L. M.

Sio mėnesio 23-čios dienos "New Masses", savaitinis marksistiniai-kultūrinis žurnalas savo įžanginiame straipsnyje atsisveikino su viena geriausia žinomų šios šalies pažangiųjų moterų veikėjų — žurnaliste Virginia Gardner. Bet leiskime "New Masses" kalbėti:

"Su šia laida mes sakome sudie vienai mūsų labiausiai numylėtų kolegų, mūsų Washingtono skryžiaus redaktorei Virginia Gardner, kuri tą vietą užėmė per tris su puse metų. Per tuos metus ji laimėjo retą pamylėjimą skaitytojose ir ji tapo labiausiai cituota "New Masses" rašytoja.

"Kas neatsimena jos deklarativą subraškintąjį interviu su Clare Boothe Luce, jos žodinius susirėmimus su J. Parnell Thomas, jos ekspozė apie "Youth for Christ" ir "American Action, Inc.", ir kitus neužmirštamus straipsnius, kuriuos ji rašė dėl "New Masses"? Žurnalistinėje sugebėjime ir iniciatyvoje Virginia pasirodė kaip viena geriausių Amerikos reporterių. Bet kas svarbiau: ji kovojo liaudies pusėje, kovojusi prieš blogumą, už geriausias Amerikos tradicijas, įnešdama į savo darbą nuoseklumą ir marksistinę pažvalgą."

Virginia Gardner, kaip pareiškė "New Masses", išvyko į "People's World" Los Angeles biurą, kur ji toliau tęs savo žurnalistinę darbuotę.

Jausmingame ir gilaus turinio straipsnyje po vardu "So Long, Washington," Virginia tame pačiame "New Masses" numeryje tarp kito rašo:

"Tai mano paskutinė savaitė Washingtono. Būtų negražu, aš jaučiu, jeigu aš išsilygiau neatsisveikinusi su mano žinių šaltiniais. Aš nuėjau pas atstovą J. Parnell Thomasą... Aš galvoju apie jį pirmoje eilėje, atvirai kalbant. Vienas su metimas — kiekvienas savime nori gauti atsakymą iš žmogaus, į kurį kalbama, o Washingtono Ne-amerikinio Komiteto viršininkas dabar yra bene vienintelis asmuo, kuris gali be baimės su manim kalbėtis.

"Su Thomasu aš turiu tikrą profesinį interesą. Iš ko jis man vieną kartą pasakė garsiai ir su pasitenkinimu, aš esu vienintelis gyvas, kvėpuojantis Komunistų Partijos narys, kurį jis yra savo akimis matęs. Kitais žodžiais, aš jam duodu savo kamatyti gyvą komunistą, už ką jis man duodavo savo komiteto raštų kopijas... Jis, iš savo pusės, man davė progą pamatyti

gyvą, kvėpuojantį Amerikos pro-fašistų..."

Iš šio sarkastiniai-jumoringo Virginia Gardner stiliaus galima dalinai suprasti jos rolę Washingtono kaip kairaus žurnalo reporterės. Kaip ji pati pažymi, karo metu, tais dabar rostaigiškai atrodančios anti-fašistinės koalicijos epochos metais, jai Washingtono buvo atdaros daugelio pareigūnų durys. Didelė dalis rimtesnių valdžios tarnautojų turėjo dėl to norą išleisti spaudoje įvairių trukdytojų ir kyšininkų darbelius. Ir kadangi geltonoji spauda tų dalykų netalpinu, jie buvo patenkinti, kad nors mažas kairus žurnalas, "New Masses" tai darė.

Karas praėjo. Atmosfera pradėjo keistis. Valdžios tarnautojai pradėjo bijoti susitikti su kairia reporterė, Thomaso - Rankino agentas dar gali pastebėti. Virginia tęsė savo darbą. Dėl medžiagos savo reportažams ji, anot vienos jos draugės, "lindo tigrui į nasrus" —ėjo į pačių reakcininkų ir pro-fašistų ofisus, statinę klausimus, bandė gauti interviu. Ji tapo žinoma kaip drąsiausia Washingtono reporterė.

Ji dabar išvyko. Ji išvyko sakydama "So Long," nes ji tikisi ne už ligo grįžti į šalies sostinę, kuomet dabar aukštai iškelus galvą reacija bus nušluota.

Jauojo Lietuvos Karta Likviduos Nerastingumą

"Išmokinkime savo tėvus skaityti ir rašyti."

Po tokio antgalvių laikraštukas "Jaunasis Valstietis" įtalpino straipsnį, kuriame skaitome:

"Prieš kiek laiko Telsių gimnazijos Marytės Melnikaitės vardo pionierių draugovė pradėjo svarbų ir kilnų darbą. Pirmojo būrio antros klasės mokinė Danutė Depseviciūtė papasakojo draugams, kad moko savo motiną skaityti ir rašyti. Danutės pavyzdžiu pasekė visi būrio pionieriai. Draugovės suveigo pionieriai nutarė mokyti berasičius."

"Laikraštis "Lietuvos Pionierius" aprašė telsiečių pionierių suėgą ir kvietė visas Tarybų Lietuvos pionierius sekti Marytės Melnikaitės vardo draugovės pavyzdžiu.

"Daugelis Lietuvos TSR miestų ir miestelių jaunieji leniniečiai įsijungė į pradėtąjį švietimo darbą. Ukmergės pionieriai Bartkevičiūtė, Vladė, Roznikaitė Marytė, Urbonavičiūtė Vytautas ir daugelis kitų pradėjo mokyti savo tėvelius rašyti ir

Besnaudžiant

"Pabusk iš miego!" Jy man kas sako,
"Ir eik gyvenimo keliu..."
Mintis kartoja: "Zygių užteko
Ir taip man čia nepakeliu..."

Pabusk, pabuskie: verda buvimas,
Kova plėtojasi didi,
Šviesus rytojys arba žuvimas:
Svartyklėj buitis išdidi!

Tamsiausios spēkos pieno grandinai
Tarkosi liaudį pažebot,
Jeigu žygiuotėj teks suklypt miniai,
Tuomet jai visko teks nustot.

"Pabusk iš miego!" vėl man kartoja,
"Eik teises savo apsigint,"
Man galimybė aiškiai išstoja:
Lengva besnaudžiančius sumint!

A. Dagilis.

CHICAGOS MOTERŲ ATYDAI!

Ar jums patinka Tafto patarimas mažiui (ir praečiau) valgyti? Jei ne, būtinai nusitarkite imti dalyvumą dviejuose šios savaitės įvykiuose. Pirmas, trečiadienio ryte, spalio 1 d., miesto rotušėje (City Hall) prasidės valdžios išklašinėjimas aukštų kainų klausimu. Tarp liudytojų bus ir šeiminkinių, nurodančių kaip pakilusios kainos atsiliepia į jų šeimos gerovę. Bus atstovų nuo įvairių moterų organizacijų.

Būkime ir mes miesto rotušėje neveliu 10-tos valandos. Dalyvavimas ten laike išklašinėjimo bus pasisakymas prieš nesvietiškai aukštą pragyvenimo kainas, kurios dar aukščiau iškils, jei mes tylėsime.

Antras, ką visos mes turime padaryti šią savaitę, tai dalyvauti mitinge Lietuvos Auditorijoje, penktadienį, spalio 3 d. Čia išgirsite paskesmų tų išklašinėjimų, kurie eis nuo 1 iki 4 spalio. Atstovė, liūdijusi tame išklašinėjime, duos mums raportą. Mitinge bus nutarta sekami žingsniai aukštų kainų klausimu.

Lietuvių Auditorijos mitinge turėtų dalyvauti roslantiės, marquetteparkietės, brightonparkietės, cicerietės ir iš visų Chicago apylinkių. O, žinoma, bridgeportiečių daugiausiai, nes mitingas bridgeporte. Dėl patiesnių informacijų apie mitingą tēmykite pranešimus.

Mitinge dalyvauti kviečia ir ragina ju V. V. Liet. Moterų Sąjūsis. Mitinge bus pranešta Sąjūsiu planas veikimui prieš aukštąs kainas.

SĄJŪSIO VALDYBA.

skaityti. Nuo jų neatsilikio Zasių pionieriai. Vida Rastentytė ir Adelė Vendkutonytė aplankė berastę progimnazijos sargienę E. Medicionienę ir pradėjo ją mokyti. Klaipėdos apskrities Triušėių valsčiaus pionieriai, išgirdę apie Telsių pionierių pradėtąjį darbą, noriai pasekė jų pavyzdžiui. Elena Šimaitė, Kazluokas Butkis ir jų draugai, aptarę šį klausimą pionierių suėigoje, pažadėjo mokyti nerastingus savo kaimynus."

Ir taip kilnus jaunuosios kartos darbas likviduos nerastingumą — kapitalisti, dvarponių, buožių ir kitų išnaudotojų sprespaudos gėdingą palikimą.

Elsie.

Naujas Laikraštinių Gildijos Pirmininkas

NEW YORK, rugs. 28.—Laikraštinių Gildijos (unijos) prezidentu išrinktas Henry Martin, vienas iš redaktorių Memphis "Commercial Appeal".
Už Marting paduota 6,409 balsai, o už jo oponentą Shelton paduota 4,885 balsai.
Gildijos vice-prezidentu paticka tas pats — Sam Eubanks, iš Oakland, Calif.

VALPARAISO, čilt.—Tūkstantis laivakrovių paskelbė streiką. Darbas Valparaiso uoste beveik suparalyžuotas.

Dėl nepaprastai pabrangusio pragyvenimo laivakroviui reikalauja pakelti algas ant 60%.

Streikininkai nesutiko grįžti darban, kai laivų savininkai pasiūlė pridėti 13%.



Mrs. Nellie Strong, invalidė šeiminkinė Springfield, Ohio. Ji jau tūlas laikas kaip iš lovos telefonuosi kitoms miesto šeiminkinėms daryti ką nors, kad sulaukyti trustų pasimojimą apilėsti darbininkus taip nesvietiškai iškeliant kainas. Čia ji matosi perduodant savo atsisaukimą šeiminkinėms per radiją. Ir visą tą kovą Mrs. Strong veda negalėdama nei iš lovos išlipti. Jeigu visos šeiminkinės, turinčios sveikas kojas ir rankas, taip atsidavusiai kovotų prieš kylančias kainas, jos greit nupultų.

Šį Skyrių Veda
JULIA CASKO.

Patarimai Šeiminkinėm

Svediški Susukai.

- 1/2 puoduko sviesto
 - 3/4 puoduko cukraus
 - 1 šaukštukas vanilla.
- Šitūs dalykų sudėjus į gilų indą gerai sutrink išmaišyk. Dadek 1 kiaušinį ir gerai išplak. Dabar išstjok 1/2 puoduko miltų, sukupok 1 puoduką riestutų, dadek 1/2 šaukštuko kmynų ir sudėjus viską gerai sumaišyk. Sudaryk į sau tinkamus plonus ritulus, sudėk ant ištaukuotos blėtos ir kepk apie 15 minutų 375 laipsnių karštam pečiuje.

Jautienos ir Daržovių Kepsnys.

- 1 1/2 svaro maltos jautienos
 - 2 šaukštai riebalų
 - 2 sukupoti svogūnmai
 - 1 puodukas sukupoty žalių būdu
 - 1 puodukas sukupoty saleriu
 - 1 puodukas sukupoty kopūstų
 - 1 puodukas duonos trupinių
 - 1 suplaktas kiaušinis
 - 1 šaukštas druskos
 - 1 puodukas pomidorų sunkos.
- Gerai sumaišius viską su-

dėk į ištaukuotą blėtą ir kepk apie valandą 375 laipsnių karštam pečiuje.

Žirnių Sriuba.

- 1 puodukas sausų žirnių (kapoty)
- 6 puodukai vandens
- 2 šaukštukai druskos.
- Supylus į puodą virk ant

lengvos ugnies pakol žirniai bus minkšti.

Smulkiai supiausčius du griežinius lašinių gerai paspirgyk skauradoje ir dabar dadek sukupotą svogūną ir sukupotą žalią pipirą ir gerai pakepink su lašiniai. Vėliau dadek šaukštą miltų ir papirka ir dar pakepink. Dabar supilk 1 puoduką kenuoto pieno ir pavirink pakol sutirštės, ir tada supilk viską į vieną puodą ir leisk užvirti. Jeigu būtų pertiršta, galima papildyti verdančio vandens. Bus labai skani sriuba.

Geležkeliečiai Reikalauja Pakelti Algas

WASHINGTON, Rugs. 27. — Penkios geležkelių brolijos (unijos), jų tarpe pečkurių brolija ir lokomotyvo inžinierių brolija, reikalauja pakelti algas ant 30%. Sekamą atradienį brolijos įteiks savo reikalavimų kompanijoms.

Derybos tarpe brolių ir kompanijų atstovų įvyks Chicagoje.

CHOLERA EGIPTE

KAIRAS. — Vienos dienos bėgu nuo choleros mirė 27 žmonės.

Choleros epidemija siauria šiauriniame Egipte.

Brooklyniečių Darbas

BROOKLYN. — Amerikos Darbo Partija, vienos dienos bėgu, žada surinkti 50,000 parašų po petičia Miesto Tarybai, kai ji pradėtų rimtai darbuotis už kainų kontrolę.

SANCHAI, Rugs. 27. — Bankų darbininkai paskelbė bado streiką, protestuodami prieš algų nukapojimą ant 30%.

Vilnies Vajus

Prasideda su pirma diena spalio (October) ir tęsis iki 31 dienos gruodžio.

Laikus reikale "Vilnies" Vajaus organizacijos ir pavieniams išsiuntinėjome. Prasome organizacijas pirmame savo susirinkime išrinkti vajininkus, kurie rūpinis gauti naujų skaitytojų ir seniams panaujins.

Šio laiku gavimas naujų skaitytojų yra vienas iš svarbiausių ir būtiniausių uždavinių. Todėl mes ir kreipiamės prie organizacijų ir pavienių prašydami visų širdingus talbos.

Jei "Vilnis" per 27 metus nešė šviesą, kultūrą ir mokslą savo skaitytojams, tvirtino augimą organizacijų, kovoję prieš išnaudotojus, prieš fašistinį gėlavą ir kovoję už pastovią taiką, tai "Vilnis" užsitarnavo nuo kiekvieno skaitytojo gauti vieną naują skaitytoją. Ir mes nei kiek nebejojame, kad kiekvienas vilnietis ras būdą kaip ir kur gauti naują skaitytoją.

Prenumeratos kaina Chicagoje metams \$9, pusei metų \$4.75
Už Chicago ribų metams \$7, pusei metų \$3.75
Penktadienio Angliškas Skyrius metams \$3
Už Chicago ribų metams \$2.50.

Vajininkams Dovanos:

Už 5000 punktų	\$100
Už 4500 punktų	90
Už 4000 punktų	80
Už 3500 punktų	70

Nuo 500 punktų iki 700 bus duodama prenumerata
Visiems naujiems skaitytojams dnosime knygų už \$1.50 dovanai.

Vilnies Adm.
3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Food Prices at All-Time High



Štai kaip puola dolerio vertė, kada panaikinus kainų kontrolę viskas pradėjo pašaliskai pabrangti. Tas pats kiekis maisto, už kurį šeiminkinė 1939 metais mokėjo \$16, šiandien jau išsuoja \$34 — daugiau negu ant šimto procentų brangesnis. Bilioniniamis trustams dabar aukso laikai.

(Federated Pictures)

W G E S

KULTūros IR MENO ANTRADIENIŲ VAKARAI

RADIO PUSVALANDIS

7:30 iki 8:00

W G E S

Laike Lietuvos Kultūros ir Meno Klubu radijo programos šį vakarą girdėsite naujenybė. Roselando Aido choras, vadovystė Daratėlis Judzentavienės, duos ištraukų iš operos "Birutė". Prūseika suteiks vėliausias pasaulines žinias. Bus daug svarbių pranešimų.

Visi Lietuvos Kultūros ir Meno klubo nariai ir visi vilniečiai prašomi skubiai rengtis į Lietuvos Kultūros ir Meno klubo rudeninį pikniką sekantį sekmadienį, spalio 5 d., Justice Park darže, Archer ir Keen avenues, šalia Tautiškių kapinių. Bet jeigu lytu, visos parengimas įvyks Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Pradžią 3 val. J. P. St.

IS BENDRO LDS KUOPŲ VALDYBŲ IR VEIKĖJŲ SUSIRINKIMO

Penktdienį įvyko Chicago LDS kuopų valdybų, veikėjų, vadininkų ir LDS 2-ros Apskritis komiteto susirinkimas. Susirinkimas nebuvo perskaitlingiausias. Nebuvo atstovautos šios kolonijos: Cicero, Brighton Parkas, 18 apylinkė ir Town of Lake. Tai negeras ženklas.

Pirmininkui G. Montvilaičiai susirinkimą ir išaiškinti su svarbu, buvo pakviestas plačiau pakalbėti LDS reikalui V. Andriulis.

V. Andriulis savo krakoję plačiai apibūdino LDS kuopų stavį neturį Chicagoje, bet ir vakariniuose valstijose, padarydamas plačią vajuos peržvalgę.

Jis ragino narius daugiau rūpintis naujų narių gavimu, ir LDS, o ypač žymėje, kad turime daugiau koncentruotis į čia gimimus.

Paskiau ėjo abelono diskusijos, kuriose buvo išreikšta įvairių minčių. Vieni norėdino mūsų Centro viršininkų trūkumus, kiti veikė

RALPH E. LADD

Prescription Pharmacy
Retail

Elastic Stockings
Abdominal Supporters
Sacro Iliac Belts

1030 Broadway
Rockford, Ill.

M. ALLISTER-JULIAN-POORMAN

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

304 N. 5th St. Tel. M. 3545

ROCKFORD, ILL.

RADIS

Auto Supply & Service Station

16758 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.

Specialė kaina dėl tires
Goodrich Silvertown tires \$12.45
pridedant taksus.

Geriausios National
Batteries nuo \$12.50
ir daugiau, su įsūju senų battery

Fuel pumps, generators, accessories,
ignitions ir kitas dalis

Phone Cedarcrest 9447 N. RADIS, Sav.

konferenciją pabaigoje šių metų.

Visus pasiūlymus Aldona Povelonytė pažadėjo perduoti Centro komitetui, nes ji tą vakarą, po susirinkimo, orlaiviu išvyko į Centro posėdį, kuris turėjo įvykti rugsėjo 27-28 dd., Brooklyn N. Y.

Veikėjai turėtų rikiuosi kreipti atydos į tokius susirinkimus ir juose dalyvauti. Dalyvė.

NORTH SIDE ŽINIOS

Rūpinasi "Vilnius" Vajumi

Praėjusiam trečiadienį, netvėčia teko užkliūti į northsidiečių LLD 86 kuopos susirinkimą. Susirinkimas žmonių dalyvavo neperdaugiausia. Tačiau kas svarbu, kad northsidiečiai kai sprendžia dalykus, sprendžia trumpai ir konkrečiai, be jokių nereikalingų burnų ausinimo.

Pavyzdžiui, nors susirinkimas užtruko vos apie porą valandų, bet paspėjo apsvarstyti ir priėmė tikslų išvadą: kad kuopa įsiveltų aktyviai ir "Vilnius" vaju, apsvarstė apie Ateivių Teisių Gynimo Komiteto prisijungimą, kaip galimybę ir patalpinti laikraščiuose.

Po to visko, "Vilnius" vadininkais kuopa išrinko žinomus North Side' aktyvistus: J. Benikaitį, K. Abekienę ir M. Chesniene. Reikia tikėtis, kad šie LLD 86 kuop. vadininkai daug ko padarys: savo kuopos vardą pastatys tinkamo aukštumoje tarpe kitų "Vilnius" vadininkų. Be to, drg. S. Vėšys išsitarė, kad kuopai rasti kokie penki nauji "Vilniai" skaitytų jai nebūsiu sunku. Tikiu.

Bravo northsidiečiai! Kad kitos visos mūsų pažangiosios organizacijos pasektų northsidiečių radsamos po penkis naujus "Vilniai" skaitytuos, būtų didelis plus "Vilnius" šeimos padidėjime.

IS Uteniskų Klubo Veikimo

Utenos Apskritis Draugiškas klubas rengia rudeninį šokių vakarą, kuris įvyks spalio (Oct.) 4 d., tai bus šeštadienio vakare, 7 v. Vingeliausko svetainėje, 4500 S. Talman ave.

Nariai ir narės esate kviečiami dalyvauti šitame vakarelyje. Bus smagi B. Pavio muzika. Taipgi bus gardžių gėrimų ir skanių užkandžių.

Klubo metinis parengimas įvyks sausią (Jan.) 25 d., Lietuvos Auditorijoje. Bus parstatyta kelių veiksmų dramo "Martė", ir Ciceros Moterų Choras suteiks naujų dainelių. Numatoma, kad bus tikrai puikus parengimas, tad visi ir visos rengitės dalyvauti teme parengime. Be to, dar ir pasiūlyti galėsite linksmai

Klubo Pirm. J. J. Kam rūpi apgvietu ir darbo žmonių gyvenimo pagerinimas, stokite į vilniečių šeimą, skaitykite "Vilnį".

IS Menininkų Pikniko

Pereitą sekmadienį buvo surengtas šaunus piknikas, pastangomis LMS Pirmos Apskritis bendrai su keturiomis Chicago chorais.

Diena atrodė gana nesmagi. Iš ryto bisbį palijo, vėliav pasirodė saulutė, bet oras vistiek buvo šaltas. Vienok nemažai žmonių susirinko. Svečių tarpe ūpas buvo gana geras, visi linkmėnosi bendrai.

Vėliav apie šeštą valandą po piet, programos komisija pranešė, kad visi čoi rikiuotusi prie dainavimo.

Ex-Mainerių, Ciceros Moterų ir Roselando Aido choras buvo pasipuošę spalvotais ženglais, kas suderė įvairumo. LKM Choras to nepadarė. Choras visi vidutiniškai sudainavo, bet nei vienas nepasirodė taip kaip publika tikėjosi. Kodel taip atsitiko, sunku pasakyti. Aš ir kiti visi tikėjome, kad šiame piknike bus dedamos spekos pasirodyti ku geriausiai, bet to nebuvo, o galbūt tam oras pakenkė?

CICERO ŽINIOS

Motery Klubo Žiniai

Motery Choro pamokos įvyks trečiadienį, spalio 1 d., 7 v.v. Liuosybės svet. Choristės būtinai pasistengkite dalyvauti šiose pamokose ir pažymėtu laiku. Choro mokytoja Daratėlė Yuden jau jaučiasi geriau ir pasidėjo jau būti šio trečiadienio pamokose.

D. Yuden nedalyvavo praitose pamokose, nes nesijautė gerai. Taipgi primename ir visoms klubo narėms, kad dalyvautumete trečiadienį susirinkime, kurį atliksysime po pamokų. Tad prašome visų klubiečių ir choristėjų dalyvauti susirinkime.

VEGEL'S TAVERN

NAUJOJ VIETOJ

ALUS-VYNAS-LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA

ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

3203 So. Halsted Street

CHICAGO, ILL.

Telefonas Calumet 5982

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

944 West 35th Place, Chicago, Ill.

Kampas Sangamon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĖ NESIGAILĖSUTE

JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

politinio kapitalo, tai jis to nepadarė.

PASTABA.

Šią korespondenciją rašau ant greitujų, dėlto, kad man rūpi visų chorų pagerinimas, ir kad tarpe jų būtų kuo geriausi santykiai. Manuo supratimu, kad meno Sąjungos Centras arba Apskritis neturėtų spręsti arba reklamuoti tik vieną arba kitą menininką, kuomet visų bendrai surengtas parengimas. Dainininkai arba chorai lai patys deda pastangas geriau pasirodyti, o po tam, lai publika sprendžia ir pasako apie jų gabumus po atlikto darbo, o ne pirm atlikimo reklamuoti.

Mano supratimu, netik menininkų parengimuose, bet ir kitų kaip tai "Vilnius", Liet. Men. ir Kultūros (Radio) klubo, kur dainuoja keli chorai arba keli kiti dainininkai, neturėtų būti vieni giriami per daug, kiti pamiršti. Nes tas sudaro piktą tarpe vienu ir kitu.

KUNIGAI PROTESTUOJA

CHICAGO.— Du episkopai vyskupai pasiuntė stiprius protestus irano valdžiai dėl žudymo sirijiečių krikščionių.

Protesto kopijos pasijsta ir prezidentui Trumanui.

Praradusi 60 Dolerių Norejo Nusizudyti

Mrs. Nellie Vullo, 3521 S. Lowe ave., buvo apgauta burtininkės ir iš jos išviliojo \$60.00. Parejus jos vyrui iš darbo, ji pasiėmė revolvėrį ir paleido šuvį į save.

Mrs. Nellie Vullo, 3 vaikučių motina ir vos 23 metų, nuvežta į ligoninę, kur jai suteikta pirmoji pagalba.

Daktarai sako, kad yra vilties Mrs. Vullo pasveikti. Rep.

JAPONIJOS EKSPORTAS

TOKYO.— Ailapų hedkventerio pranešimu, svetimų šalių pirkliai, per tris pastarąsias savaites, užpirkto japoniškų prekių už \$1,232,000.

URBA Gelininkas

4180 Archer Avenue
Phone: Lafayette 5800 or 5870
Gėlių Mylėmams, Vestuvėms, Bankietams, Laidotuviams ir Pagubėjimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS KVIETKININKAS

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

Monarch Liquor

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

LIETUVIŠKAS ŽYDUKAS

5529
S. Halsted St.
Phone YARDS 6954

JAMES TAVERN

JAMES JANULEVICIA

3107 1/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINE
KINGSBURY ALUS

NULIUDIMO VALANDOJE

Kreipkitės į

Anthony B. Petkus

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Dvi Moderniškos Kopyčios Visų Patogumai

6812 S. Western Ave. Chicago
1410 S. 50th Avenue Cicero

Telefonas GROvehill 0142
Telefonas Town' Hall 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prielnamas
Jūsų finansiniam stoviui

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

Nariai Chicago Laidotuvių Direkcijos Asociacijos

Turime Kopyčias.. Ambulanso Patarnavimas
Visose Dienų ir Naktį
Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SUNUS

Phones: VIR. 6672-3
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVICIUS

4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET
Telefonas YARDS 1419

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARDS 4998

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULman 9661

PETER P. GURSKIS

Mūsų Kopyčia Air-Conditioned

639 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Viens ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusė.

